
議 長 局 長 次 長 局長補佐 局長補佐 書  記

一関市議会 教育民生常任委員会 記録

会議年月日 令和５年 11 月 15 日（水） 

会 議 時 間 開会 午前 11 時 00 分 閉会 午後０時 12 分 

場 所 第１委員会室 

出 席 委 員 

委員長 永 澤 由 利  副委員長 千 葉 信 吉  

委 員 岩 渕   優   委 員  那 須   勇 

委 員 佐 藤 真由美   委 員 門 馬   功 

委 員 千 葉 大 作 

遅  刻 

早  退 

欠席委員 

遅 刻  なし 

早 退  なし 

欠 席  菅 原 行 奈  委員 

事務局職員  栃澤局長補佐兼議事係長 

紹介議員   なし 

出席説明員  なし 

参考人  なし 

本日の会議に 

付した事件  
 調査事項について 

議事の経過 別紙のとおり 

一関市議会委員会条例第 29 条の規定により、ここに署名する。

            委員長



1 

教育民生常任委員会記録 

令和５年 11 月 15 日  

 （ 午前 11時 00 分 開会 ） 

委員長 ：ただいまの出席委員は７名です。 

定足数に達しておりますので、これより本日の委員会を開会します。 

菅原委員より欠席の旨、届出がありました。 

録画、録音、写真撮影を許可しておりますので、御了承願います。 

これより、所管事務調査を行います。 

調査事項についてを議題とします。 

書記より説明させます。 

栃澤書記。 

書記  ：それでは、私から説明申し上げます。 

前回の委員会で各委員に調査項目について調査することになりましたので、調査結果

をお手元に配付の資料のとおりまとめましたので報告いたします。 

Ａ４判１枚ものでございます。 

お一人様、３つまでということでお願いしたところでございますが、４つに丸を付け

られた方もいらっしゃいますし、２つという方もいらっしゃいましたが、回答があった

もの全てをそれぞれ回答者数のところに入れさせていただいております。 

初めに市民環境部の空家対策の取組状況については、２人の方から御回答いただいて

ございます。 

続きまして、健康こども部の子育て支援施策についてですが、前回の委員会では小項

目ごとに調査をというお話でしたので、それぞれ小項目ごとに御回答いただきました。 

（1）の一関市の子育て支援状況については１人、(2)の健康こども部で取り組んでい

る少子化対策については２人、(6)の子育て世代の声を聴くは６人、(7)放課後児童クラ

ブについては３人ということで御回答いただいております。 

なお、子ども食堂について、ヤングケアラーについて、ひとり親等の貧困問題につい

て、回答された方はいらっしゃいませんでした。 

次のページになります。 

福祉部ですが、障がい者、障がい児への支援状況については３人の方から調査すべき

ではないかということで御回答いただいております。 

次に教育委員会ですが、１つ目の不登校問題についてのうち、(1)不登校の現状につい

ては２人、(4)実態把握と多様な支援については２人、あとは、この(1)から(4)を含めた

不登校問題についてということで御回答いただいた方が１人ということでございます。 

もう２つ目の一関市立小・中学校整備（改築）に係る構造について調査すべきという

項目は３人の方から御回答いただいたところではございます。 

今後の調査項目につきましては、このような形になりますし、あとＡ３判の横の資料、



2 

ちょっと見にくいかもしれませんが、今後の予定というような形で入れさせていただい

たところですが、令和７年 10月までの任期でございますが、それまでの間にこれから市

議会のほうは、１月招集会議、２月、６月、９月、12月に通常会議がございます。 

選挙に関しましては、令和６年は今のところ、定期的なものはないということですが、

令和７年７月に参議院議員通常選挙と、市議会議員、市長選挙が令和７年 10 月頃にある

ようで、あくまでも期日については決定しておりませんので、大体この辺りということ

で入れさせていただいております。 

そのようなことを踏まえながら、調査のスケジュール的なものを入れさせていただい

ております。 

とりあえず御回答のあったものを全部を入れてみたところではございます。 

令和６年１月に、空家対策の取組状況について調査してはどうか。 

あとは、２月、３月になりますと当局のほうから新たな計画などについての説明を教

育民生常任委員会にしたいということもございますので、そのための委員会も何回かあ

るのかと思っております。 

４月は、今年度も行いましたが、各部長からそれぞれの事業の説明をいただいてはど

うかと思っております。 

５月は、一関市立小・中学校整備（改築）に係る構造についてと、行政視察を入れては

どうかと考えております。 

６月は、一関市の子育て支援の現状についてと、子育て世帯の声を聴く、７月は放課

後児童クラブについてと、障がい者、障がい児への支援状況について調査してはいかが

かと考えたところです。 

10 月に不登校問題についての調査を考えました。 

フリースクールが来年４月にオープンするということがございますので、ある程度、

半年ぐらいたってから、状況を見てからでもよろしいのではないかと思っております。 

令和７年２月、３月につきましては、また計画案の説明、当局のほうで策定します計

画について何らかの説明の機会があると思います。 

３月ぐらいから提言の内容について御協議いただきまして、４月、５月にまとめてい

ただき、６月には決定し、９月には代表質問とは思いますが、まだこの辺の日程は正式

に決まっていないということでございます。 

また、令和７年５月に行政視察を入れると、結構タイトな日程になると思いますが、

このスケジュール感も踏まえまして御協議よろしくお願いいたします。 

委員長 ：ただいま書記から説明がありました。 

これから質疑、意見交換を行います。 

本日、回答状況の結果を発表いただいたところでございました。 

そして、スケジュールというところも併せて検討しながら、御意見をいただければと

思います。 

千葉委員。 

千葉委員：来年の１月からこのような調査をするというのを示してもらったのだけれども、特に



3 

５月、６月、７月は上旬と下旬にそれぞれ項目を書いているけれども、６月の一関市の

子育て支援の現状については行政から何か報告などを受けるものなのか。 

そして、子育て世代の声を聴く、７月の放課後児童クラブについて、障がい者、障が

い児への支援状況について、教育民生常任委員会が困難を極めている放課後児童クラブ

に行くのか、非常に活発な活動をしている児童クラブに行くのか、その辺はどのように

考えて予定を組まれたのか、書記のほうにお聞きしたい。 

委員長 ：書記の答えの前に回答状況のところの健康こども部というところで、子育て世代の声

を聴くということで、委員の皆様から回答数が多いというところだったり、放課後児童

クラブについても回答者数も多いというようなことから、この計画に落とし込んだとい

うようには思っておりますけれども、書記からあればお願いいたします。 

栃澤書記。 

書記  ：あくまでも、回答いただいた項目を全て調査する場合ということで入れたもので、日

程的に取れるのがこの辺りなのかというところで入れております。 

絞るとか、このままやるとか、その点の御協議、具体的に何を調査するということま

で御協議いただいていませんので、回答にはならないのですが、そういう状況でござい

ます。 

委員長 ：休憩します。 

     （ 休憩 11：11～12：06 ） 

委員長 ：再開します。 

     調査項目については、委員の皆様から様々な御意見を頂戴いたしました。 

     正副委員長においてとりまとめ、次回の委員会にお諮りしたいと思います。 

     さよう進めることに御異議ございませんか。 

     （「異議なし」の声あり） 

委員長 ：異議ありませんので、さよう進めてまいります。 

     次回の委員会の日程協議のため、休憩します。 

     （ 休憩 12：06～12：09 ） 

委員長 ：再開します。 

     次回の委員会は、12 月５日、火曜日、本会議終了後に開催することといたします。 

     さよう決することに御異議ございませんか。 

     （「異議なし」の声あり） 



4 

委員長 ：異議ありませんので、さよう決定いたしました。 

     以上で、調査項目についての協議を終わります。 

     次に、その他に入ります。 

     委員の皆様から何かごいませんか。 

     （「なし」の声あり） 

委員長 ：なければ、その他を終わります。 

     以上で、本日の案件は終了しました。 

     これをもちまして、本日の委員会を終了します。 

     御苦労さまでした。 

（ 午後０時 12分 終了 ） 


